
VerbaleGiunta- 84 - 10/06/2019 

1 

 

 

COMUNE DI CASTEL MELLA 
Provincia di Brescia 

 

Codice Ente: 10292    DELIBERAZIONE N° 84 

In data 10/06/2019              

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE UNICO IMPORTO CONSOLIDATO 2017 FONDO 

PRODUTTIVITA' IN APPLICAZIONE ART. 67, COMMA 1, CCNL 

21/05/2018 E CONSEGUENTE RETTIFICA COSTITUZIONE FONDO 

PRODUTTIVITA' ANNO 2018. 

 

 

L'anno duemiladiciannove, addì dieci del mese di Giugno alle ore 18:00, nella Sede Municipale. 

 

Con atto informale del Sindaco, a norma dell’art. 41 – 1° comma – del vigente statuto, vennero oggi 

convocati, a seduta, i componenti della Giunta Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenze 

Guarneri Giorgio Sindaco SI 

Ippolito Tiziana Vice Sindaco NO 

Conti Maura Assessore SI 

Lodrini Michele Assessore SI 

Mannatrizio Daniele Emanuele Assessore SI 

Torchio Silvia Assessore SI 

 

Totale Presenti: 5                    Totale Assenti: 1 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale dott.ssa Francesca Travaglino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Giorgio Guarneri, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto, sopra indicato. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FRANCESCA TRAVAGLINO, GIORGIO GUARNERI, stampato il giorno 12/06/2019.



VerbaleGiunta- 84 - 10/06/2019 

2 

 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE UNICO IMPORTO CONSOLIDATO 2017 FONDO 

PRODUTTIVITA' IN APPLICAZIONE ART. 67, COMMA 1, CCNL 21/05/2018 E 

CONSEGUENTE RETTIFICA COSTITUZIONE FONDO PRODUTTIVITA' ANNO 2018. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 8/11/2018 è stato costituito per 

l’anno 2018 il Fondo risorse decentrate di cui all’art. 67 del CCNL 21/05/2018, nell’importo 

complessivo di  € 101.660,26; 

 

Dato atto che nel Fondo suddetto, le risorse non  utilizzate nell’anno 2017 per gli incarichi di alta 

professionalità di cui all’art. 32 comma 7 del CCNL 22/01/2004, pari alo 0,2% del monte salari 

anno 2001, non sono state inserite in quanto non stanziate dall’Ente negli anni precedenti; 

 

Considerato che l’Aran (Agenzia per la rappresentanza negoziale nelle pubbliche amministrazioni) 

con gli orientamenti applicativi CFL7/2018 e CFL 15/2018 ha chiarito che l’Ente può rettificare 

l’errore nel procedimento di quantificazione delle risorse di cui all’art. 32 comma 7 del CCNL 

22/01/2004 e consolidarle nel Fondo delle risorse fisse negli anni 2018 e seguenti ai sensi dell’art. 

67 c. 1 del CCNL 21/05/2018; 

 

Viste anche le domande riportate nella scheda SICI per il personale non dirigente del Conto annuale 

2018, che  di fatto riconoscono che le risorse pari allo 0,20% del monte salari 2001 possano essere 

comunque inserite nell’Unico importo consolidato 2017 ex art. 67, comma 1, CCNL 21/05/2018, 

anche se non sono state mai previste nei fondi degli anni precedenti (dal 2004 al 2017); 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla riquantificazione dell’Unico importo consolidato 2017, come 

previsto dall’art. 67, comma 1, del CCNL 21/05/2018, inserendo l’importo annuo dello 0,20% del 

monte salari 2001,  pari a € 1.082,18; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 236, della L. n. 208/2015 (riduzione operata nel 2016 

per rispetto limite anno 2015 e per la diminuzione del personale in servizio), l’importo sopra 

quantificato viene ricalcolato in € 1.054,48; 

 

Rilevato, conseguentemente, che: 

- l’importo del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2018 viene rettificato da € 101.660,26   a 

€ 102.714,74; 

- il nuovo limite di cui all’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017 viene elevato da € 162.596,46 a € 

163.650,94: 

 

 FONDO CCDI    FONDO CDDI 

DEPURATO VOCI 

NON SOGGETTE 

A VINCOLO (1) 

RISORSE  DESTINATE 

INCARICHI POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE (2) 

FONDO 

STRAORDINARIO 

(3) 

AMMONTARE 

COMPLESSIVO 

RISORSE   

TRATTAMENTO 

ACCESSORIO  

(1)+(2)+(3) 

2016 95.872,15 91.816.74 65.563,00 6.271,20 163.650,94 

2017 92.894,88 90.085,88 61.000,00 6.271,20 157.357,08 

2018 102.714,74 86.582,15 70.652,83 4.771,20 162.006,18 

 

 



VerbaleGiunta- 84 - 10/06/2019 

3 

 

Dato atto della conseguente rettifica dei fondi per le risorse decentrate dal 2004 al 2017, che 

comunque non produce alcun effetto economico-finanziario nei confronti del personale destinatario  

fino al 2017; 

 

Considerato che, avendo già contrattato e destinato le risorse decentrate per l’anno 2018,  la quota 

non utilizzata derivante dall’aumento dell’Unico importo consolidato 2017 verrà  inserita nel fondo 

per l’anno 2019 ai sensi dell’art. 68, comma 1, ultimo periodo, del CCNL 21/05/2018, che 

testualmente recita: “Sono infine rese disponibili eventuali risorse residue di cui all’art. 67, commi 

1 e 2, non integralmente utilizzate in anni precedenti, nel rispetto delle disposizioni in materia 

contabile”; 

 

Acquisita la certificazione del Revisore unico dei conti, pervenuta in data 10/06/2019 prot. n. 9055 

in merito a: presa d’atto rettifica dei fondi per le risorse decentrate dal 2004 al 2017; rettifica 

importo limite anno 2016; rettifica Unico importo consolidato 2017, già certificato ai sensi dell’art. 

67, comma 1, CCNL 21/05/2018; 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Travaglino Francesca; 

 

Visti: 

- il Testo unico degli enti locali; 

- il vigente Statuto comunale; 

- gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.EE.LL.;  

 

Con voti palesi, unanimi e favorevoli,  

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono trascritte quale parte integrante 

del presente dispositivo: di riquantificare l’Unico importo consolidato 2017 e rettificare il 

fondo per le risorse decentrate per l’anno 2018 nell'importo complessivo di € 102.714,74 come 

risulta dall’allegato prospetto, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di stabilire che la quota derivante dall’aumento dell’Unico importo consolidato 2017, non 

utilizzata nel 2018, verrà  inserita nel fondo per l’anno 2019 ai sensi dell’art. 68, comma 1, 

ultimo periodo, del CCNL 21/05/2018; 

 

3. di rettificare il nuovo limite di cui all’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017 nell’importo di € 

163.650,94; 
 

4. di stabilire che i fondi per le risorse decentrate del personale non dirigente dal 2004 al 2017 si 

intendono incrementati, per ciascun anno di riferimento, della quota corrispondente allo 

0,20% del monte salari 2001, esclusa la quota della dirigenza, come previsto dall’art. 32, 

comma 7, del CCNL 22/01/2004, nel rispetto dei vincoli di legge in materia di trattamento 

economico accessorio intervenuti nel tempo; 

 

5. di dare atto che l’incremento dei fondi per le risorse decentrate di cui al punto precedente non 



VerbaleGiunta- 84 - 10/06/2019 

4 

 

produce alcun effetto economico-finanziario nei confronti del personale destinatario; 

 

6. di comunicare il presente provvedimento alla RSU, alle OO.SS. Territoriali rappresentative 

del personale dipendente dell’Ente; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

8. di comunicare al MEF le rettifiche disposte con la presente deliberazione al fine di consentire 

entro il 15 giugno, termine ultimo, la chiusura del Conto annuale del personale 2018; 

 

9. di darne comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U.EE.LL.; 

 

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 

quarto comma  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza, con 

successiva e separata unanime votazione favorevole e palese.  

  

 

 



VerbaleGiunta- 84 - 10/06/2019 

5 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco 

Giorgio Guarneri  

Il Segretario Generale  

Francesca Travaglino 

 



 

COMUNE DI CASTEL MELLA 
Provincia di Brescia 

 

 

ALLEGATO A PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESENTATA ALLA GIUNTA 

COMUNALE con 

 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE UNICO IMPORTO CONSOLIDATO 2017 FONDO 

PRODUTTIVITA' IN APPLICAZIONE ART. 67, COMMA 1, CCNL 21.05.2018 

E CONSEGUENTE RETTIFICA COSTITUZIONE FONDO PRODUTTIVITA' 

ANNO 2018  

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto 

la proposta è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

 

Castel Mella, li 10/06/2019   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 

 

 Francesca Travaglino / INFOCERT SPA 

  
                                  Documento firmato digitalmente 

 

 



 

 

COMUNE DI CASTEL MELLA 
Provincia di Brescia 

 

 

ALLEGATO A PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESENTATA ALLA GIUNTA 

COMUNALE con 

 

 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE UNICO IMPORTO CONSOLIDATO 2017 FONDO 

PRODUTTIVITA' IN APPLICAZIONE ART. 67, COMMA 1, CCNL 21.05.2018 

E CONSEGUENTE RETTIFICA COSTITUZIONE FONDO PRODUTTIVITA' 

ANNO 2018  

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, parere espresso ai sensi dell'art. 49, 

del T.U. approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.  

 

 

 

Castel Mella, li 10/06/2019   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  

 Maurizio Lorenzi / INFOCERT SPA 
  

Documento firmato digitalmente 

 



COMUNE DI CASTEL MELLA 
Provincia di Brescia 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 84 DEL 10/06/2019  

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune ai sensi dell’art. 

32 Legge n. 69 del 18.06.2009, per rimanervi 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna a 

norma dell’art. 124 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

La presente deliberazione diverrà ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 comma 3 del T.U.E.L. decorsi 

10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

eseguibile. 

 

 

Castel Mella, 11/06/2019  L’Addetto alla Segreteria 

 ELISA BIRBES / INFOCERT SPA 

  

 Documento firmato digitalmente 

 



2018 

 art.67, comma 1

 CCNL 21/05/2018 

 INCREMENTO ART. 32 COMMA 7, CCNL 22.1.2004 pari allo 

0,20% monte salari 2001 
1.054,48 

 art.67, comma 2, lett. c) 

CCNL 21/05/2018 

 RECUPERO R.I.A. ED ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE 

CESSATO 
296,27 

 art.67, comma 2, lett. d) 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE RIASSORBITE AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 3, DEL 

D. LGS. N. 165/2001 

 art.67, comma 2, lett. e) 

CCNL 21/05/2018 

 INTEGRAZIONE PARTE STABILE ONERI TRATTAMENTO 

ECONOMICO PERSONALE TRASFERITO, ANCHE NELL'AMBITO 

DI PROCESSI ASSOCIATIVI, DI DELEGA O TRASFERIMENTO DI 

FUNZIONI, A FRONTE DI RIDUZIONE STABILE DEI FONDI 

DELLE AMMINISTRAZIONI DI PROVENIENZA 

 art.67, comma 2, lett. g) 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE CORRISPONDENTI A RIDUZIONI STABILI DEL 

FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO 

 art.67, comma 2, lett. h) 

CCNL 21/05/2019 

 RISORSE STANZIATE DAGLI ENTI PER I MAGGIORI 

TRATTAMENTI ECONOMICI DEL PERSONALE DOVUTI A 

INCREMENTO STABILE DELLE DOTAZIONI ORGANICHE 

 art. 20, comma 3, D. Lgs. n. 

75/2017; circolare n. 2/2018 del 

Ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione e del 

Ministro dell'economia e delle 

Finanze 

TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEL PERSONALE STABILIZZATO AI 

SENSI DELL'ART.20 DEL D. LGS. N. 75/2017, DERIVANTE DALLA RIDUZIONE DEL 

LIMITE DI SPESA PER IL LAVORO FLESSIBILE DI CUI ALL'ART. 9, COMMA 28, DEL 

D. L. N. 78/2010 (SOLO SE IL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE 

INTERESSATO NON ERA CONTEGGIATO NEL FONDO PER LE RISORSE 

DECENTRATE, MA POSTO A CARICO DEL BILANCIO DELL'ENTE)

62.600,89 

 art.67, comma 2, lett. a) 

CCNL 21/05/2018 

 € 83,20 PER CIASCUNA DELLE UNITA' DI PERSONALE IN 

SERVIZIO AL 31/12/2015 (DAL 2019) 

 art.67, comma 2, lett. b) 

CCNL 21/05/2018 

 DIFFERENZA TRA GLI INCREMENTI A REGIME RICONOSCIUTI 

ALLE POSIZIONI ECONOMICHE DI CIASCUNA CATEGORIA E 

GLI STESSI INCREMENTI RICONOSCIUTI ALLE POSIZIONI 

INIZIALI

1.151,37 

 TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE DAL LIMITE 1.151,37 

63.752,26 

 art. 67, comma 3, lett. a), 

CCNL 21/05/2018 

 SOMME DERIVANTI ATTUAZIONE ART. 43 L.449/97 

(CONTRATTI SPONSORIZZAZIONE, COMPORTANTI RISPARMI 

DI GESTIONE) 

 art. 67, comma 3, lett. c), 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE PREVISTE DA DISPOSIZIONI DI LEGGE PER 

INCENTIVI - COMPENSI RECUPERO EVASIONE ICI ART. 59, 

COMMA 1, LETT. P) DEL D.LGS. N. 446/1997 

2.000,00 

 art. 67, comma 3, lett. c), 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE PREVISTE DA DISPOSIZIONI DI LEGGE PER 

INCENTIVI - ALTRI - TRA CUI I COMPENSI PER CONDONO 

EDILIZIO ART. 32, COMMA 40, D.L. N. 269/2003 E GLI 

INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE ART. 113 DEL D. LGS. 

N. 50/2016 (DAL 19/04/2016 AL 31/12/2017) 

 art. 67, comma 3, lett. d), 

CCNL 21/05/2018 

 FRAZIONE DI R.I.A. PERSONALE CESSATO PER LE MENSILITÀ 

RESIDUE DOPO LA CESSAZIONE 

 art. 67, comma 3, lett. f), 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE DERIVANTI DA RIMBORSI SPESE NOTIFICAZIONI 

DEGLI ATTI DELL'AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA (ART. 54 

DEL CCNL 14/09/2000) 

 art. 67, comma 3, lett. g), 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE DESTINATE AI TRATTAMENTI ECONOMICI 

ACCESSORI DEL PERSONALE DELLE CASE DA GIOCO 

 art. 67, comma 3, lett. h) e 

comma 4, CCNL

21/05/2018 

 INCREMENTO CONTRATTABILE FINO ALL'1,2 % DEL MONTE 

SALARI ANNO 1997 
4.981,26 

 art. 67, comma 3, lett. i) e 

comma 5, lett. b), CCNL 

21/05/2018 

RISORSE PER IL CONSEGUIMENTO DI OBIETTIVI DELL'ENTE, 

ANCHE DI MANTENIMENTO,  DEFINITI NEL PIANO DELLE 

PERFORMANCE O IN ANALOGHI STRUMENTI DI 

PROGRAMMAZIONE DELLA GESTIONE, COMPRESI GLI 

INCENTIVI ALLA POLIZIA LOCALE FINANZIATI CON PROVENTI 

SANZIONI C.D.S. (ART. 56-QUATER, COMMA 1, LETT. C), 

CCNL 21/05/2018)

17.000,00 

 art. 67, comma 3, lett. k), 

CCNL 21/05/2018 

INTEGRAZIONE PARTE VARIABILE A SEGUITO DI 

TRASFERIMENTO DI PERSONALE, ANCHE NELL'AMBITO DI 

PROCESSI ASSOCIATIVI, DI DELEGA O TRASFERIMENTO DI 

FUNZIONI, A FRONTE DI RIDUZIONE DELLA COMPONENTE 

VARIABILE DEI FONDI DELLE AMMINISTRAZIONI DI 

PROVENIENZA (LIMITATAMENTE ALL'ANNO IN CUI AVVIENE 

IL TRASFERIMENTO)

23.981,26 

 art. 67, comma 3, lett. a), 

CCNL 21/05/2018 

 SOMME DERIVANTI ATTUAZIONE ART. 43 L.449/97 

(CONTRATTI SPONSORIZZAZIONE, PER I CASI IN CUI TALE 

ATTIVITÀ NON RISULTI ORDINARIAMENTE RESA DALLE 

AMMINISTRAZIONI E CON RIFERIMENTO ALLE NUOVE 

CONVENZIONI) 

 art. 67, comma 3, lett. b), 

CCNL 21/05/2018 

 ECONOMIE DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 16, 

COMMI 4 E 5, D.L. 98/2011 

 art. 67, comma 3, lett. c), 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE PREVISTE DA DISPOSIZIONI DI LEGGE PER 

INCENTIVI - ENTRATE CONTO TERZI O UTENZA - TRA CUI I 

COMPENSI CENSIMENTO ISTAT 

11.603,00 

 art. 67, comma 3, lett. c), 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE PREVISTE DA DISPOSIZIONI DI LEGGE PER 

INCENTIVI - COMPENSI PROGETTAZIONI EX. ART. 92, C. 5 E 6, 

D.LGS.N. 163/2006 (FINO AL 18/08/2014); COMPENSI 

FONDO PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE ART. 13-BIS D.L. 

N. 90/2014 (DAL 19/08/2014 AL 18/04/2016) 

 art. 67, comma 3, lett. c), 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE PREVISTE DA DISPOSIZIONI DI LEGGE PER 

INCENTIVI - COMPENSI AVVOCATURA INTERNA PER 

SENTENZE FAVOREVOLI ALL'ENTE ART. 27 CCNL 14/09/2000 

 art. 67, comma 3, lett. c), 

CCNL 21/05/2018 

 RISORSE PREVISTE DA DISPOSIZIONI DI LEGGE PER 

INCENTIVI - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D. 

LGS. N. 50/2016 (DAL 1° GENNAIO 2018) 

 art. 67, comma 3, lett. e), 

CCNL 21/05/2018 

 EVENTUALI RISPARMI A CONSUNTIVO DERIVANTI DALLA 

DISCIPLINA DELLO STRAORDINARIO 
1.344,95 

 ART. 68 C.1

 CCNL 21/05/2018 
 ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE  2.033,27 

14.981,22 

38.962,48 

 TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 102.714,74 

 DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE  86.582,15 

DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE 16.132,59

 FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE E RISULTATO 70.652,83 

 FONDO LAVORO STRAORDINARIO 4.771,20 

 TOTALE SALARIO ACCESSORIO EX ART. 67 COMMA 7 CCNL 

2016-2018 
162.006,18 

NUOVO LIMITE 2016 A SEGUITO INTEGRAZIONE 0,20% 

MONTE SALARI 2001
163.650,94 

DESCRIZIONE CCNL 21.5.2018

RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE

 art.67, comma 1

 CCNL 21/05/2018 
 UNICO IMPORTO CONSOLIDATO  61.250,14 

 TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE 

 RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE 

 TOTALE RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE 

 TOTALE RISORSE VARIABILI 

 EVENTUALI DECURTAZIONI (recupero somme erogate in eccedenza a valere su fondi di 

anni precedenti, oneri trattamento accessorio personale trasferito in altro Ente, ecc.) 

 DECURTAZIONE PERMANENTE DALL'ANNO 2015 = RIDUZIONE OPERATA NEL 2014 PER 

EFFETTO DELL'ART. 9, COMMA 2-BIS, D.L. N. 78/2010 E S.M.I. (ART. 1, COMMA 456, LEGGE 
 TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE 

 RISORSE STABILI NON SOGGETTE AL LIMITE 

 TOTALE RISORSE STABILI 

 RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE 


